УИД 60RS0001-01-2021-001835-08 Дело №1-263/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2021 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Дуженко Л.В.,

присяжных заседателей,

при секретаре Коваль М.В.,

с участием:

помощника судьи по работе с присяжными ФИО1,

государственного обвинителя:

помощника прокурора г. Пскова Спасова М.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника Шило А.Ю.,

подсудимой ФИО3,

защитника Бондаренко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 23.04.2020 по 19.10.2020 включительно;

содержащегося под домашним арестом по настоящему уголовному делу с 20.10.2020 по настоящее время,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

и по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вердиктом коллегии присяжных заседателей от 14 мая 2021 года подсудимый ФИО2 и ФИО3 признаны виновными в том, который в период до 17 часов 32 минут 22.04.2020, ФИО2 совместно с ФИО3, посредством сети «Интернет», через браузер «***» на интернет-сайте «***» в магазине «***» путем электронной переписки договорились с неустановленным лицом, который использовал логин «***» о том, что они должны были забрать из тайника запрещенные к обороту на территории РФ наркотические средства и психотропные вещества, которые по указанию лица, под псевдонимом «***» должны были расфасовать, то есть поместить в удобную упаковку определенную массу наркотического средства и психотропного вещества, после чего подготовленные для распространения наркотические средства и психотропные вещества, содержащиеся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории города Пскова Псковской области, затем сфотографировать указанные места тайников (закладок) и фотографии вышеуказанных мест с указанием их географических координат, передать посредством сети «Интернет» на интернет-сайте «***» в магазин «***» неустановленному лицу с целью последующей продажи покупателям, за что ФИО2 совместно с ФИО3, после продажи наркотического средства и психотропного вещества должны были получить вознаграждение в виде криптовалюты на электронный кошелек электронной платежной системы «Bitcoin»; с этой целью, ФИО2 совместно с ФИО3 в период до 17 часов 32 минут 22.04.2020 незаконно приобрели наркотические средства: гашиш, общей массой не менее 168,89 граммов; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,26 грамма; каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,35 грамма и психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 467,41 граммов. После чего ФИО2 совместно с ФИО3 переместили, указанные наркотические средства и психотропное вещество по следующим адресам: наркотические средства: гашиш, массой не менее 157,46 граммов; каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,35 грамма и психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 295,21 граммов, поместили в гараж №*** КИГ №***, расположенный по адресу: ***; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,26 грамма, поместили по месту жительства ФИО2, расположенному по адресу: ***, и психотропное вещество — амфетамин, общей массой не менее 172,2 граммов поместил в гараж без номера, расположенный на земельном участке с кадастровым номером: *** с местоположением: ***, где ФИО2 совместно с ФИО3 стали незаконно хранить с целью распространения, а оставшуюся часть наркотического средства - гашиш, массой не менее 11,43 граммов, ФИО2 стал незаконно хранить при себе с целью последующего распространения; однако, распространить наркотические средства и психотропные вещества ФИО2 совместно с ФИО3 и иным лицом, не смог, т.к. указанные средства и вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции по частям, а именно: наркотическое средство — гашиш, массой 11,43 граммов, было изъято с 17 часов 32 минут до 18 часов 07 минут 22.04.2020 у ФИО2 в служебном на участке местности с географическими координатами: *** градусов северной широты и *** градусов восточной долготы, по адресу: ***; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,26 грамма, было изъято с 06 часов 55 минут до 07 часов 30 минут 23.04.2020 в ходе обыска квартиры ***, наркотические средства: каннабис (марихуана), массой 0,35 грамма; гашиш, массой 157,46 граммов и психотропное вещество — амфетамин, массой 295,21 граммов, были изъяты в ходе обыска в гараже №*** КИГ №***, расположенном по адресу: *** с 08 часов 56 минут до 10 часов 30 минут 23.04.2020 и психотропное вещество - амфетамин, массой 172,2 граммов, было изъято в ходе обыска гаража без номера, расположенного на земельном участке с кадастровым номером: 60:27:0050105:4633 с местоположением: ***, с 11 часов 10 минут до 11 часов 40 минут 23.04.2020.

Этим же вердиктом присяжных заседателей ФИО3 признана виновной в том, в период до 19 часов 30 минут 23.04.2020 приобрела вещество, содержащее в своем составе: психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,46 грамма, а также наркотическое средство - гашиш, массой 2,41 граммов, для личного употребления, которые хранила по адресу: ***, до 20 часов 22 минут 23.04.2020 до изъятия сотрудниками полиции.

Исходя из установленных обвинительным вердиктом обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по первому эпизоду по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по первому эпизоду как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш, мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами, амфетамин является психотропным веществом, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – гашиш, от 25 граммов до 10 000 граммов относится к категории крупного размера, масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), от 0,2 грамма до 2,5 граммов относится к категории значительного размера, масса наркотического средства - каннабис (марихуана), до 6 граммов не относится к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, психотропное вещество амфетамин, массой свыше 200 граммов относится к категории особо крупного размера.

Суд усматривает в действиях ФИО4 и ФИО3 покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере,

поскольку они совместно приобрели, хранили эти средства для последующей реализации иным лицам, т.е. совершил все действия, направленные на их реализацию, однако не передали эти средства по независящим от них обстоятельствам, т.к. они были изъяты правоохранительными органами.

Об умысле ФИО4 и ФИО3 на сбыт указанных средств и веществ свидетельствует приобретение, хранение ими наркотических средств, их количество (объем), показания ФИО4, который полностью признал вину.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228 УК РФ по второму эпизоду как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО3 как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин является психотропным веществом, метамфетамин (первитин) и гашиш являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество - амфетамин, массой от 0,2 грамма до 1 грамма относится к категории значительного размера, наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой от 0,3 грамма до 2,5 граммов относится к категории значительного размера, наркотическое средство - гашиш, массой от 2 граммов до 25 граммов относится к категории значительного размера.

Суд усматривает в действиях ФИО3 незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, поскольку об этом свидетельствует приобретение, хранение ею наркотических средств – амфетамин, и наркотического средства – метамфетамин (первитин), в значительном размере, а также наркотического средства - гашиш, в значительном размере для личного употребления.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее не судим (том №5 л.д.6,12,13); военнообязанный (состоял на воинском учете в Военном комиссариате города Псков и Псковского района. Военную службу проходил. Категория годности «***» - годен к военной службе с незначительными ограничениями по ст.***, *** Постановление Правительства РФ №565 от 04.07.2013 г. (***). ВВК проходил при устройстве на военную службу по контракту (том №5 л.д. 19); на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в ГБУЗ «Наркологический диспансер» не состоит (том №5 л.д. 14, 15); на лечении в ГБУЗ «Псковская областная психиатрическая больница №1» не находился (том №5 л.д. 17); к административной ответственности не привлекался (том №5 л.д. 9); по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту проживания характеризуется удовлетворительно (том №5 л.д. 32, 34); ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Псковской области характеризуется удовлетворительно (том №5 л.д. 22); согласно заключению наркологической экспертизы №217 от 03.06.2020, ФИО2 не страдает наркотической зависимостью, не нуждается в принудительном лечении (том №5 л.д. 38).

ФИО2 на специализированном учете у врача психиатра не состоит, в психиатрической больнице не лечился. С учетом исследованных материалов дела и поведения ФИО2 на предварительном следствии и в судебном заседании, данных о его личности, сомнений в его вменяемости не имеется, поэтому ФИО2 подлежит уголовной ответственности.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО2 суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления; и в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – его состояние здоровья, полное признание вины и молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершения преступления суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества без назначения дополнительного наказания.

При назначении наказания по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ст. 66 ч.3 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что после применения положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания который может быть назначен к осужденному по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ оказался ниже низшего предела наказания предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд назначает ФИО2 наказание по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В силу ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствие с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под домашним арестом подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности назначения ФИО2 наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО2, то есть для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом принятого судом решения о размере срока наказания, у суда не имеется.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО3 ранее не судима (том №5 л.д. 144, 145, 162, 163); на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в ГБУЗ «Наркологический диспансер» не состоит (том №5 л.д. 148, 149, 165, 166, 167, 168, 169, 170); на лечении в ГБУЗ «Псковская областная психиатрическая больница №1» не находилась (том №5 л.д.151, 172); к административной ответственности не привлекалась (том №5 л.д.147, 162); по месту регистрации и проживания характеризуется удовлетворительно (том №5 л.д.179); по месту предыдущей работы характеризуется удовлетворительно (том №5 л.д.67), по месту настоящей работы характеризуется положительно.

ФИО3 на специализированном учете у врача психиатра не состоит, в психиатрической больнице не лечилась. С учетом исследованных материалов дела и поведения ФИО3 на предварительном следствии и в судебном заседании, данных о её личности, сомнений в её вменяемости не имеется, поэтому ФИО3 подлежит уголовной ответственности.

Смягчающим наказание обстоятельством ФИО3 в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины по обоим эпизодам преступлений, ее молодой возраст, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления по ч.1 ст.228 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено по обоим эпизодам преступлений.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО3, обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ей наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО3, обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ суд в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ей наказание в виде обязательных работ.

С учетом данных о личности ФИО3 окончательное наказание ей следует назначать по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО3, обстоятельств совершения преступлений суд считает, что её исправление возможно только в условиях изоляции от общества без назначения дополнительного наказания по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ст. 66 ч.3 УК РФ, которая устанавливает, что срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи. Учитывая, что после применения положений ч.3 ст. 66 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен к осужденному по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ оказался равен наиболее строгому виду наказания предусмотренному ч.5 ст.228.1 УК РФ, а по делу имеются иные смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО3 наказание по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В силу ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора и исключения возможности осужденным скрыться от суда с учетом тяжести совершенных преступлений, назначенного наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу надлежит изменить на заключение под стражу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности назначения ФИО3 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО3, то есть для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом принятого судом решения о размере срока наказания, у суда не имеется.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия защитником Шило А.Ю. в размере 31 240 рублей следует отнести на счет федерального бюджета, в виду финансовой несостоятельности ФИО2

Поскольку необходимость обеспечения исполнения приговора в части штрафа отсутствует, арест с имущества ФИО2 подлежит снятию.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ, в т.ч. денежные средства в размере 15 100 рублей 8 купюрами, полученные в результате преступной деятельности ФИО2 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п. 4.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации и обращению в доход государства,

Мобильные телефоны, которые использовали подсудимые для совершения преступлений, а также содержащие значимую по делу информацию, USB-накопитель марки «Kingston®», не могут быть возвращены владельцам, подлежат уничтожению.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 ч.3 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 343, 351 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста отменить.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей, с учетом времени, в течение которого он был задержан, в период с 23.04.2020 по 19.10.2020 и с 10.06.2021 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под домашним арестом с 20.10.2020 по 9.06.2021 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Снять арест с автомобиля марки ***» VIN *** 1999 года выпуска, темно-синего цвета, г.р.з. ***, принадлежащего ФИО2, и вернуть его ФИО2

Денежные средства в размере 15 100 рублей 8 купюрами, конфисковать и обратить в доход государства,

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия защитником Шило А.Ю. в размере 31 240 рублей следует отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- сверток из листа бумаги белого цвета, содержащий наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,05 г (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***.) – уничтожить;

- восемь застёгивающихся пакетов с полоской синего цвета, содержащие психотропное вещество - амфетамин, общей массой 7,22 г и сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета, содержащий наркотическое средство - гашиш, массой 0,24 г (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***.) – уничтожить;

- застёгивающийся пакет, содержащий психотропное вещество - амфетамин, массой 1,03 г (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- контейнер из полимерного материала, содержащий психотропное вещество - амфетамин, массой 5,09 г (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- пакет из прозрачной полимерной пленки, содержащий психотропное вещество - амфетамин, массой 171,9 г (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- пакет из прозрачной полимерной пленки, содержащий психотропное вещество - амфетамин, массой 279,6 г(признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- пакет из прозрачной полимерной пленки, содержащий наркотическое средство - гашиш, массой 156,6 г(признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- пакет из прозрачной полимерной пленки, содержащий наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,25 г (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- два свертка из бумаги, с пакетиками, содержащие психотропное вещество - амфетамин, массой 1,75 г (признаны вещественными доказательствами на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- разорванный пустой пакет из полимерного материала белого цвета, с рисунками и надписями красного цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- деформированную ёмкость из полимерного материала, в которой находятся пустые застёгивающиеся пакеты из полимерного материала, каждый с полосой синего цвета в верхней части (признана вещественным доказательством на основании п. п. 2 и 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- застегивающийся пакет, содержащий наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,24 г (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- застёгивающийся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полоской красного цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***.) – уничтожить;

- моток полимерной изоляционной ленты синего цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- моток полимерной изоляционной ленты желто-зеленого поста и полоску (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- два мотка полимерной изоляционной ленты красного цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- использованный моток полимерной изоляционной ленты белого цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- моток полимерной изоляционной ленты зеленого цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- три ложки, выполненные из полимерного материала прозрачного цвета с наслоением вещества светлого цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- ложка, выполненная из полимерного материала белого цвета с наслоением вещества светлого цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- самозастёгивающийся полимерный пакетик с полоской зеленого цвета, внутри которого находятся самозастёгивающиеся полимерные пакетики с полоской синего цвета размерами 40х60 мм (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- самозастёгивающийся полимерный пакетик с полоской зеленого цвета, внутри которого находятся самозастёгивающиеся полимерные пакетики с полоской синего цвета размерами 40х60 мм (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***.) – уничтожить;

- самозастегивающийся полимерный пакетик с полоской красного цвета, внутри которого находятся самозастёгивающиеся полимерные пакетики с полоской синего цвета размерами 60х80 мм (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- самозастёгивающийся полимерный пакетик с полоской красного цвета, внутри которого находятся самозастёгивающиеся полимерные пакетики с полоской голубого цвета размерами 80х120 мм (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- самозастёгивающийся полимерный пакетик с полоской синего цвета, внутри

которого находятся самозастёгивающиеся полимерные пакетики с полоской красного цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- самозастёгивающийся полимерный пакетик с полоской зеленого цвета, внутри которого находятся самозастёгивающиеся полимерные пакетики с полоской синего цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- самозастёгивающийся полимерный пакетик с полоской красного цвета, внутри которого находятся самозастёгивающиеся полимерные пакетики с полоской красного цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- самозастёгивающийся полимерный пакетик с полоской синего цвета, внутри которого находятся самозастёгивающиеся полимерные пакетики с полоской синего цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- моток полимерной изоляционной ленты синего цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- контейнер, внутри которого находятся трубочки разных цветов и размеров, а также две трубочки желтого цвета, сложенные друг в друга (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- коробка «... Huawei...», в которой находятся: емкость цилиндрической формы (стакан) и (бесцветного полимерного материала, на дне которого снаружи имеется наклейка и материала розоватого цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- ложка бесцветного полимерного материала; ложка из металла серебристого цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- контейнер из полимерного материала с надписью «...Hachland Плавленый сыр с ветчиной...», в которой находятся отрезки термоусадочных трубок из полимерного материала коричневого, синего и желтого цветов (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- контейнер из полимерного материала с надписью «...Сream Cheese...» (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- контейнер из полимерного материала с надписью «... Hochland Tвороженный сыр...» (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- контейнер из полимерного материала с надписью «... Ekselence Orange macaron...» (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- раскладной нож (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- рулон полимерной изоленты синего цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- рулон фольги серебристого цвета (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- контейнер из бесцветного полимерного материала (с закрывающейся крышкой из аналогичного материала), содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 1,11 грамм (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- две банковские карты ПАО «***» №***, ПАО «***» №*** (признаны вещественными доказательствами на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- оптический диск DVD-R «Петров» с видеозаписью объяснения ФИО2 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в материалах уголовного дела) – уничтожить;

- бумажный конверт с веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 22.04.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- 2 бумажных конверта с образцами буккального эпителия, изъятого у ФИО3 20.07.2020 (признаны вещественными доказательствами на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- 2 бумажных конверта с образцами буккального эпителия, изъятого у ФИО2 15.07.2020 (признаны вещественными доказательствами на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- бумажный конверт с мерной ложкой, резиновыми перчатками, изъятыми в ходе проведения обыска по адресу: ***, КИГ №***, гараж №***, 23.04.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- самодельный бумажный конверт с остатками липкой ленты, с остатками полимерного пакета, изъятыми в ходе проведения обыска по адресу: ***, КИГ №***, гараж №***, 23.04.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с первоначальной упаковкой к заключению эксперта №1381 от 12.05.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с объектами к заключению эксперта №1375 от 12.05.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- полимерный прозрачный пакет с электронными весами в корпусе серебристого цвета, изъятыми в ходе проведения обыска по адресу: ***, КИГ №***, гараж №***, 23.04.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с первоначальной упаковкой к заключению эксперта №1377 от 12.05.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с первоначальной упаковкой к заключению эксперта №1376 от 12.05.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- самодельный бумажный конверт с электронными весами в корпусе черного цвета с наслоением вещества, изъятыми в ходе проведения обыска по адресу: ***, 23.04.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- два полиэтиленовых пакета с первоначальной упаковкой к справке №261 от 23.04.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- банковская карта ПАО «***» с №*** (признана вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить. 

- документ из ПАО *** №*** от 29/06/2020 с компакт-диском светлого цвета с номером посадочного отверстия: «***» (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в материалах уголовного дела) – хранить при деле; 

- документ из АО «***» №Исх-06-226358 от 30.09.2020 с приложением на 15 листах (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в материалах уголовного дела) – хранить при деле;

- документ из АО «***» №Исх-06-226427 от 30.09.2020 на 1 листе (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в материалах уголовного дела) – хранить при деле;

- документ из ООО НКО «***» исх. номер 101/3-16088-20 от 19.08.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в материалах уголовного дела) – хранить при деле;

- документ из *** (АО) исх. №303953 от 24.09.2020 с компакт-диском CD-R с номером посадочного отверстия «***» (Транзакции по балансу учетной записи *** №***) (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в материалах уголовного дела) – хранить при деле;

- документ из ПАО «***» №*** от 26.10.2020 с компакт-диском с номером посадочного отверстия: «***» (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в материалах уголовного дела) – хранить при деле;

- документ из ПАО «***» №*** от 16.08.2020 с компакт-диском с номером посадочного отверстия: «***» (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в материалах уголовного дела) – хранить при деле;

- полимерный пакет с застежкой с находящимися внутри полимерным пакетом с застежкой с полосой красного цвета, изъятым в ходе обыска по адресу: г. Псков, Рижский 

<

...> (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- курительная трубка из металла, изъятый в ходе обыска 23.04.2020 по адресу: *** (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- полимерный пакет с твердым на ощупь веществом темного цвета, изъятый в ходе обыска 23.04.2020 по адресу: *** (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- полимерный пакет с застежкой с веществом, изъятым в ходе обыска у ФИО3 23.04.2020 по адресу: *** (признан вещественным доказательством на основании п. 2 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с упаковкой к заключению эксперта №1736 от 14.07.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- полимерный пакет с комплементарной застежкой с рулоном изоляционной ленты черного цвета, изъятый в ходе обыска по адресу: ***, 23.04.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- мобильный телефон «Huawei» в корпусе синего цвета с IMEI 1:***, IMEI2:***, SN: ***, с сим-картами сотового оператора «***» с №*** и сотового оператора «***» с №*** (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе светлого цвета, изъятый 23.04.2020 в ходе личного досмотра ФИО3 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранятся в камере хранения УМВД России по городу Пскову по адресу: *** – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО2 в корпусе синего цвета, изъятый в ходе обследования транспортного средства 22.04.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

- USB-накопитель марки «Kingston®», изъятый в ходе обыска по адресу: ***, 23.04.2020 (признан вещественным доказательством на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: ***) – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Псковский областной суд через Псковский городской суд, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом, то данное ходатайство может быть заявлено в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление. А также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Л.В. Дуженко

Приговор обжалован в апелляционном порядке защитником Бондаренко И.И. и подсудимой ФИО3 Апелляционным определением Псковского областного суда от 2.09.2021 приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба оставлена без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 2.09.2021.